

یادداشت

در آینده نزدیک توافقی در کار نخواهد بود



امیر علی ابوالفتح
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

شرایط کنونی برجام چندین وضعیت جدیدی نیست و چند ماه پیش و حتی یک سال پیش نیز همین شرایط را شاهد بودیم. لذا با این رویه مذاکرات تا آینده قابل پیش بینی به نتیجه نخواهد رسید. به خاطر اینکه اختلافات میان ایران و آمریکا بسیار عمیق است و فاصله خیلی زیادی با یکدیگر دارند. لذا آمریکایی‌ها همان سیاست تحریم خود را ادامه می‌دهند. همان چیزی که از زمان ترامپ شروع شده و ایران هم همواره تأکید داشته که آماده توافق است. اما توافق مدنظر آمریکایی‌ها با توافق مدنظر ایران متفاوت است و از این جهت با وجود اینکه اظهار نظرهای مختلفی مطرح می‌شود اما هنوز هیچ چیزی رخ نداده است. از طرف دیگر اینکه گفته می‌شود که آمریکایی‌ها منتظر انتخابات ۱۷ نوامبر کنگره هستند و پس از آن در خصوص برجام، توافق و از سرگیری مذاکرات تصمیم‌گیری خواهند کرد. باید گفت که به احتمال قریب به یقین پس از انتخابات آمریکا نیز گشایشی حاصل نخواهد شد. چرا که اساساً این موضوع ربطی به انتخابات ندارد که بگوییم پیش از انتخابات یا پس از انتخابات چه خواهد شد. از زمانی که آمریکای ترامپ از برجام خارج شد دو سه انتخابات اعم از انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا، انتخابات مجلس در ایران، انتخابات کنگره در آمریکا و انتخابات ریاست جمهوری در ایران که هیچ‌کدام از این انتخابات‌ها در این بن‌بست کمک کننده نبودند. از این جهت است که هنوز هیچ اتفاقی نیفتاده است. اینکه هر از گاهی خبری از برجام و تحولات پیرامون آن منتشر شود، اشخاصی در خصوص آن به صحبت بپردازند و بر اساس آن این نتیجه‌گیری صورت پذیرد که به سمت توافقی می‌رویم چندان محتمل نیست. در خصوص تحریم‌های جدید آمریکایی‌ها باید به این نکته توجه کرد که تحریم به صورت موضوعی نیست و موضوع جدیدی مطرح نمی‌شود بلکه این اساسی هستند که اضافه می‌شوند. اتفاقی که می‌افتد اینکه آمریکایی‌ها با هر اتفاقی که در هر حوزه‌هایی مثل حقوق بشر از سوی ایران رخ دهد چند شخصیت حقیقی یا حقوقی را وارد لیست می‌کنند. از این جهت به لحاظ ماهیتی تغییری در تحریم‌ها صورت نگرفته و فقط به تعداد آنها اضافه شده است. خودشان می‌گویند ۱۷۰۰ یا ۱۸۰۰ تحریم علیه ایران دارند که اگر ۱۰۰ تحریم به آن اضافه شود یا کم شود چندان تفاوتی ندارد و به لحاظ اثرگذاری اقتصادی فرقی نمی‌کند. فقط حالت روانی دارد که می‌خواهند با این کار بگویند که ما اقدامات ایران را بی پاسخ نمی‌گذاریم. آنچه مشخص است تا پنج شش هفته آینده بعید است که توافقی صورت بگیرد و در آینده نزدیک ۲ ماهه توافقی نخواهد افتاد.

دیدگاه

خواسته‌های مردم و احساس آرامش



جلال جلالی زاده
استاد دانشگاه

امنیت و احساس آرامش نشانه یک جامعه اسلامی و توسعه یافته است. از این جهت دولت‌ها باید به این دو موضوع توجه فراوانی مبذول دارند. دولت در شرایط فعلی باید با استفاده از نظر کارشناسان و افراد خرد و متخصص، مواضع مختلف شهروندان را در موضوعات گوناگون بررسی و شناسایی کنند و از دیدگاه‌های مختلف رضایت مردم را مورد بررسی قرار دهند و از مسیرهای مختلف به امنیت و آرامش نگر بسته و ساحت‌های مختلف امنیت و آرامش را در جامعه پیاده‌سازی کنند. امنیت روانی، اقتصادی، اجتماعی و سیاسی به هر جهت با همکاری و یگانگی مردم و دولت به وجود می‌آید. البته ایجاد امنیت و احساس آرامش همه جانبه وظیفه دولت‌هاست و زمانی که شهروندان در جامعه حاضر می‌شوند در این معناست که وظیفه حفظ امنیت و آرامش آنها با دولت است و دولت هم با توجه به میثاقی مانند قانون اساسی و سایر میثاق‌های اخلاقی بین خود و مردم وظیفه دارد آرامش را در جامعه ایجاد کند. دولت‌ها لازم است مطالبات مردم را بررسی کرده و با تأمین مطالبات مردم رضایت آنها را تأمین کنند و با این روش به افزایش حس آرامش در جامعه کمک کند و برآورده کردن خواسته‌های مردم دیگر هیچ بهانه و عذری برای شهروندان باقی نمی‌ماند. زمانی که نهاد‌های مختلف و حتی شهروندان مطالبات خود را مورد پیگیری قرار می‌دهند و دولت نیز در ارتباط با تأمین آن مطالبات گام برمی‌دارد، دیگر از نظر سیاسی و از نظر منطقی آن گروه و شهروندان به بهانه‌گیری نخواهند پرداخت. اکنون نیز شاهد برخی مشکلات در جامعه هستیم که دولت نمی‌تواند با در نظر گرفتن آنها تنها اعلام کند که حق اعتراض وجود دارد بلکه باید به مطالبات مردم پاسخ داده شود حتی آن مطالبات عملیاتی نباشد، دولت می‌تواند در ارتباط با آن با مردم وارد چانه‌زنی شود. سه قوه می‌توانند تلاش کنند احساس آرامش که از جمله نیازهای توسعه هر جامعه‌ای است در جامعه تشدید شود. از این منظر جادار از حوادث گذشته استفاده شود و مطالبات قانونی مردم مورد بررسی قرار گیرد و آنچه حق مردم است و آن حقوق نیز مطابق اصول اسلامی و قانون اساسی است از طرف دولت محقق شود و با تحقق این دسته از مطالبات، آرامش بیشتری در جامعه مستولی خواهد شد.

رئیس‌جمهور:

دشمنان به قصد انزوای کشور وارد میدان شدند



وصیت شهدا اظهار داشت: در زمینه ترویج فرهنگ دفاع مقدس هنوز با نقطه ایده‌آل فاصله زیادی داریم. وی در بخش دیگری از سخنانش به جنجال رسانه‌ای غرب علیه کشورمان اشاره کرد و درباره معیارهای دوگانه آنها گفت: با اینکه در ایران موضوع جان باختن خاتم امینی به طور کامل و دقیق در حال پیگیری است و تمام مسئولان بر آن تأکید کرده‌اند اما دشمن در حالی با تدارک اقدامات گسترده رسانه‌ای در تلاش برای انحراف افکار عمومی است که جمعی از دختران افغانستانی به دست گروه‌های تروریستی مورد حمایت آمریکا در یک آموزشگاه به خاک و خون کشیده می‌شوند و واکنشی از طرف این مدعیان دیده نمی‌شود! آیا در چنین شرایطی ادعای پیگیری حقوق بشر و حقوق زن از طرف غربی‌ها قابل پذیرش است؟ رئیس‌جمهور هدف دشمن از طراحی توطئه جدید را بازداشتن کشور از پشرفت دانست و تصریح کرد: زمانی که جمهوری اسلامی در حال پشت‌سر گذاشتن مشکلات اقتصادی و فعال شدن برای حضور بیشتر در منطقه و جهان بود، دشمنان به قصد انزوای کشور وارد میدان شدند اما در این توطئه هم شکست خوردند.

ظهور روز یکشنبه در چهارمین جلسه شورای عالی ترویج و توسعه فرهنگ ایثار و شهادت، توجه به فرهنگ ایثار و شهادت و تفکر بسیجی را نیاز ضروری جامعه برشمرد و گفت: اگر در گسترش فرهنگ ایثار و شهادت کوتاهی شود، تفکر و باورهای دیگر جایگزین آن می‌شود. یکی از راهکارهای مهم حیانت از جوانان کشورمان توجه به این فرهنگ است. رئیس‌جمهور ظاهر روز یکشنبه در چهارمین جلسه شورای عالی ترویج و توسعه فرهنگ ایثار و شهادت، توجه به فرهنگ ایثار و شهادت و تفکر بسیجی را نیاز ضروری جامعه برشمرد و گفت: اگر در گسترش فرهنگ ایثار و شهادت کوتاهی شود، تفکر و باورهای دیگر جایگزین آن می‌شود. یکی از جوانان کشورمان توجه به این فرهنگ است. رئیس‌جمهور

محمد باقر قالیباف:

چگونگی جان باختن مهسا امینی با جدیت پیگیری شود

شيوه‌های اجرای گشت امنیت اخلاقی باید اصلاح شود

امینتی در فضای مجازی محدودیت‌هایی ایجاد شده است می‌بینیم که بسیاری از کسب و کارها لطمه خورده‌اند، اظهار داشت: علاوه بر آن دشمن خارجی هم با احساس ضعف در جامعه ایران، فشار اقتصادی را بیشتر می‌کند و دشمنی که آماده شده بود بخش زیادی از تحریم‌ها را بردارد، تحریک می‌شود که فشار را بر مردم ایران بیشتر کند همان گونه که وقایع سال ۸۸ دشمنی که در حال توافق با ایران بود را به تحریم‌های گسترده علیه ایران سوق داد. قالیباف بیان کرد: در همین زمینه باید توجه کنیم که هر اقدامی با هر روشی و با هر انگیزه‌ای که باعث شود مردم در مقابل مردم قرار بگیرند، تضعیف انسجام اجتماعی و در جهت خواست دشمن است و باید از آن پرهیز شود. رئیس مجلس با اشاره به این مطلب که البته به برخورد مقتدرانه با کسانی که امنیت مردم را به خطر می‌اندازند به این معنی نیست که اشکالات موجود را برطرف نکنیم، تصریح کرد: همان‌طور که در نطق پیشین یعنی پیش از آغاز گفتگوهاست هم تأکید کرد ما باید ساختارها و شیوه‌های اجرای گشت امنیت اخلاقی را به گونه‌ای اصلاح کنیم تا این قبیل اتفاقات دوباره تکرار نشود. وی تأکید کرد: اینجانب در حدود اختیارات، این مسأله را پیگیری خواهم کرد و امیدوارم با هماهنگی دیگر مسئولان مربوط بتوان در وقت مناسب، تصمیمات مدبرانه و موثری برای اصلاح روند موجود گرفت.

رئیس سازمان انرژی اتمی:

اراده قاطعی برای ممانعت از دسترسی ایران به فناوری‌های پیشرفته وجود دارد

واهی، تحریم‌های ظالمانه‌ای را علیه کشور وضع کرده‌اند و مستمر بر طبل تحریم‌ها می‌کوبند و با فشاری می‌کنند. اسلامی توضیح داد: ما هر زبان، ادبیات و مکتب فکری که با طرف مقابل صحبت کنید، درمی‌یابید که در عمق وجود و نیت درونی آنها و نوشته‌ها و مطالب منتشر شده، اراده قاطعی برای ممانعت از دسترسی به فناوری‌های پیشرفته وجود دارد. وی بیان کرد: در کنار این موارد باید توجه ویژه‌ای به ظرفیت انسانی داشت زیرا ظرفیت انسانی کشور بسیار فاخر است و اگر برای آنها مشاغل تراز بالا در فرصت‌های علمی و فنون پیشرفته ایجاد کنیم، فرصت‌های شغلی و پژوهشی به‌وجود نمی‌آوریم، به سهولت انسان‌های فرهیخته و با استعداد کشور را جذب می‌کنند و در نتیجه با استفاده و جذب سرمایه‌های ما، پله‌های ترقی را طی می‌کنند. رئیس سازمان انرژی اتمی عنوان کرد: امروز با نگاه به مراکز علمی و صنعتی پیشرفته جهان مشاهده می‌کنید که تعداد بی‌شماری از فرزندان ایران و استعداد‌های ایرانی در این مراکز خدمات ارائه می‌دهند و مشغول کارهای علمی، پژوهشی و مدیریتی هستند و از برتو تلاش این نیروهای مستعد است که آن کشورها

از دشمن جز شکست و ضعف چیزی ندیدیم



فرمانده کل سپاه گفت: دشمن می‌خواهد صدای واقعیت را در ایران خفه کند. ما از دشمن جز شکست و ضعف چیزی ندیدیم. در ۴۴ سال گذشته در هر عرصه و زمینه‌ای او شکست خورده است. کدام پیروزی را به نام او ثبت می‌کنید؟ فقط گریخته است. آیا شمایل فعلی پیر، فرسوده و عاجز آمریکا با بیست سال پیش همانند است؟ به جرات می‌گویم شکست خورده‌اند. یک جنگ رسانه‌ای و سیاسی را آغاز کرد، آمد تا جبران شکست‌های سخت‌شان باشد. می‌خواهند اجازه ندهند منطق اسلام و نفوذ منطقه‌ای ما وجود داشته باشد. سردار سلامی گفت: به جوانانی که به خیابان می‌آیند و به این عده قلیل که جنگ روانی دشمن روی آنها اثر گذاشته است می‌گوییم شما عزیزان این کشور هستید حتی به آنها که ما را دوست ندارند می‌گوییم ما شما را دوست داریم. وقتی برای دفاع از ناموس آنها و عزت کشور می‌جنگیم به شناسنامه کسی نگاه نمی‌کنیم برای همه جامعه است.

۴۵ هزار نفر جمعیت معترضان در اوج تحریکات



سختگوی هیات رئیسه مجلس

گفت: به‌طور طبیعی بخشی از مردمی که به لحاظ فضای عاطفی ایجاد شده اعتراضاتی داشتند در اعتراضات حضور پیدا کردند که حضورشان محدود به روزهای اولیه بوده و بعد که مشخص شد برخی قصد به انحراف کشاندند، حضور خود را ادامه ندادند، برخی از بازداشت شدگان افرادی بودند که با خارج از کشور رفت و آمد ارتباط داشتند و آموزش دیدند و سلاح داشتند و از اسلحه استفاده کردند. سید نظام الدین موسوی افزود: بخشی دیگر افرادی بودند که در شبکه‌های اجتماعی پیوستگی فضای مجازی وارد این راه را کاهش دهد و از سوی دیگر آژندۀ علی در این گزارش‌ها بود به‌غم تحریکی که در سطح کشور وجود داشت، مردم به این جریان نپیوستند، براساس گزارش‌ها در اوج تحریکات حضور افراد بیش از ۴۵ هزار نفر در سطح کشور نبوده است.

گران فروشان در صف خیانتکاران به ملت ایران



نماینده مردم صومعه سرا

در مجلس با اشاره به مشکلات اقتصادی مردم، گفت: امروز ملت ایران مشکلات اقتصادی دارد باید به مسائل و مشکلات آحاد مردم توجه ویژه‌ای داشته باشیم. در چنین شرایطی برخی از دستگاه‌ها با افزایش قیمت‌ها به دامن زده‌اند؛ این گروه از افراد هم در صف خیانتکاران به ملت و نظام هستند. سید کاظم دلخوش ابابری اظهار داشت: توصیه بنده به تمام عزیزانی که این روزها وارد صحنه‌ها شده‌اند، اینست که صف خود را از صف خائنانه‌ای که بیرون راندند و با آن به ملت و نظام سستی درآوردند تا ضمن حفظ حرمت مسأله پوشش و مشخص کردن محدوده آن، نسبت به تبدیل شدن مسأله پوشش به امر سیاسی، اقتصادی و فرهنگی امتناع کنند. جهایش مجیدی نیا با اشاره به امکان اصلاح روند گشت ارشاد، اظهار کرد: من پیش از این طی مصاحبه‌ای کاملاً پیش‌بینی کرده بودم که ما در آینده نزدیک با یک هیجانات غیرقابل کنترل مربوط خواهیم شد.

کوتاه

حضور رئیسی در جلسه رأی اعتماد به زاهدی وفا

رئیس‌جمهور کشورمان در جلسه رأی اعتماد به وزیر پیشنهادی کار در روز سه‌شنبه حضور می‌یابد. حجت‌الاسلام علیرضا سلیمی عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگویی با اشاره به جلسه رأی اعتماد به وزیر پیشنهادی کار، اظهار کرد: روز سه‌شنبه (۱۲ مهر) جلسه رسیدگی به رأی اعتماد به محمدزاهدی زاهدی‌وفا وزیر پیشنهادی تعاون، کار و رفاه اجتماعی در مجلس شورای اسلامی برگزار می‌شود و رئیس‌جمهور برای معارفه و دفاع از برنامه‌های وزیر پیشنهادی به مجلس می‌آید.

برنامه دشمن برای ۱۳ آبان

رئیس ستاد هفته بازخوانی و افشای حقوق بشر آمریکایی شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی و برگزاری روز ملی مبارزه با استکبار جهانی تأکید کرد: دشمنان ما برای روز ۱۳ آبان ماموریت و برنامه دارند و ما باید برای این روز برنامه‌ریزی دقیق کنیم و دچار روزمرگی نشویم. وحید جلال‌زاده با بیان اینکه در حول و حوش ۱۳ آبان اتفاقاتی که معطوف به این روزهای اخیر است ممکن است واقع شود و باید این را محاسبه کنیم اظهار کرد: الان دانشگاه‌ها بستن حوادث هستند و دشمن به مدارس ما طمع کرده است و از نمایندگی رهبری در دانشگاه‌ها، دانشگاه و وزارت علوم، بسیج دانشجویی و آموزش و پرورش و اتحادیه انجمن‌های اسلامی می‌خواهیم که امسال تلاش و مجاهدت ویژه انجام دهند تا ۱۳ آبان ۱۴۰۱ را ماندگارتر کنیم.

توقف سفر به دو شهر عراق

سازمان حج و زیارت اعلام کرد: فعلاً سفر زائران ایرانی به دو شهر زیارتی کاظمین و سامرا متوقف است. این تصمیم در پی ناآرامی‌های اخیر عراق گرفته شده است. با این وجود، سفر زائران ایرانی به عراق همچنان برقرار است و اعزام به کربلا و نجف متوقف نشده است. بنا بر اعلام رسانه‌های عراق، همزمان با فرارسیدن سومین سالروز اعتراضات اکتبر ۲۰۱۹ در این کشور، شهر بغداد شنبه، نهم مهرماه ۱۴۰۱ شاهد حضور هزاران شهروند معترض در میدان التحرير و پل الجمهوریه حد فاصل میان این میدان و منطقه حفاظتی موسوم به منطقه سبز بود. شهر سامرا و کاظمین که در نزدیکی بغداد واقع شده‌اند، آرامگاه امام دهم (محمد هادی) و امام یازدهم (حسن بن علی عسکری) و امام هفتم (موسی کاظم) و امام نهم شیعیان (محمد تقی) است.

قدر دانی ۲۳۳ نماینده از نیروی انتظامی

۲۳۳ تن از نمایندگان در بیانیه‌ای از اقدامات نیروهای امنیتی و انتظامی در جریان ناآرامی‌های اخیر و حمایت کردند. در بخشی از این بیانیه آمده است: «جریان رسانه‌ای معارض انقلاب اسلامی برای زمین زدن سرمایه اجتماعی ایران عزیز همه توان داخلی و خارجی خود را به کار بست تا یکی از نمادهای افتخارآمیز اعتماد اجتماعی یعنی نیروی انتظامی را مخدوش کند اما این نیروی افتخار آفرین توانست به حکم رَحْمَة بِنَهْم و با مدیریت صبورانه از سویی خشم معترضان را کاهش دهد و از سوی دیگر آژندۀ علی در این حقدوران دشمن به کار گیرد.

انتقاد نماینده اصولگرا از صداوسیما

نماینده مردم نقده و آشنویه در مجلس از حضور تعدادی از چهره‌های منفور و آتش بیار معرکه در برنامه‌های رسانه ملی انتقاد کرد. علی زنجانی حسنلوئی در جلسه علنی دیروز (یکشنبه) ۱۰ مهرماه) مجلس شورای اسلامی در تذکر شفاهی خود خطاب به صدا و سیما گفت: متأسفانه از چهره‌های منفور برای حضور در برنامه‌های رسانه ملی دعوت می‌شود و این در حالی است که آنها آتش بیار معرکه بودند. نماینده مردم نقده و آشنویه در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: تحریک برخی مسئولان سنتت عنصر نیز در این مسأله بی‌تأثیر نبوده است، آیا ابروی که از نگاه مردم ضد جلیایی که به قرآن، ایمنه اظهار و پرچم مقدس جمهوری اسلامی ایران کردند قابل جبران است.

گشت ارشاد باید از حالت فعلی خارج شود

نماینده سابق مجلس گفت: حالا که رئیس‌جمهوری اعلام کرده نسبت به شنیدن صدای اعتراضات و قانونی کردن آمادگی دارد، باید سریعاً به نهاد‌های فرهنگی ماموریت دهند که اولاً گشت ارشاد را از این حالت سنتی درآوردند تا ضمن حفظ حرمت مسأله پوشش و مشخص کردن محدوده آن، نسبت به تبدیل شدن مسأله پوشش به امر سیاسی، اقتصادی و فرهنگی امتناع کنند. جهایش مجیدی نیا با اشاره به امکان اصلاح روند گشت ارشاد، اظهار کرد: من پیش از این طی مصاحبه‌ای کاملاً پیش‌بینی کرده بودم که ما در آینده نزدیک با یک هیجانات غیرقابل کنترل مربوط خواهیم شد.